
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

202

 
DECRETO Nº 2.050, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 
Regulamenta  o §3º, art. 14, da Lei nº 3.087, de 
18/10/2010, e dá outras providências. 
 
 

 
 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município de Lagoa Santa, em cumprimento ao constante da 
Lei nº 3.087, de 18 de outubro de 2010, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º  Este Decreto regulamenta o §3º, art. 14, da Lei nº 3.087, de 
18/10/2010, que altera a Lei nº 2.752, de 28/11/2007, que dispõe sobre a organização 
PSF – Programa Saúde da Família de Lagoa Santa e reorganiza a estratégia de Saúde da 
Família, Núcleo de Apoio à Saúde da Família, Vigilância em Saúde, o Centro de Apoio 
Psicossocial e/ou serviços substitutivos em Saúde Mental. 
 

Art. 2º  As descrições  dos cargos que constam na Lei nº 3.087, de 
18/10/2010, encontram-se especificadas no Anexo I, que faz parte integrante deste 
Decreto. 
 

Art. 3º  As condições para a formação e a extinção do contrato 
administrativo, bem como a fixação de direitos e deveres das partes, inclusive 
remuneração do contrato são aquelas  estabelecidas pela Lei nº 3.087, de 18/10/2010. 
 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 25 de outubro de 2010. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 3 de novembro de 2010. 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

203

 

 
ANEXO I  

 DECRETO Nº 2.050, DE 3/11/2010 

CARGOS 

 
ATRIBUIÇÕES 

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE - ACS 

Utilizar instrumentos para diagnóstico demográfico e sócio-cultural da 
comunidade de sua atuação; executar atividades de educação para a saúde 
individual e coletiva; registrar, para controle das ações de saúde, nascimentos, 
óbitos, doenças e outros agravos à saúde; estimular a participação da 
comunidade nas políticas-públicas como estratégia da conquista de qualidade de 
vida à família; realizar visitas domiciliares periódicas para monitoramento de 
situações de risco às famílias; participar ou promover ações que fortaleçam os 
elos entre o setor de saúde e outras políticas públicas que promovam a 
qualidade de vida; desenvolver outras atividades pertinentes à função do Agente 
Comunitário de Saúde.  desenvolver ações que busquem a integração entre as 
equipes de saúde e a população adscrita à Unidade Básica de Saúde – UBS, 
considerando as características e as finalidades do trabalho de 
acompanhamento de indivíduos e grupos sociais ou coletividade; trabalhar com 
adscrição de famílias em base geográfica definida, a microárea; estar em contato 
permanente com as famílias desenvolvendo ações educativas, visando à 
promoção da saúde e a prevenção das doenças, de acordo com o planejamento 
da equipe; cadastrar todas as pessoas de sua microárea e manter os cadastros 
atualizados; orientar famílias quanto a utilização dos serviços de saúde 
disponíveis; desenvolver atividades de promoção à saúde, de prevenção das 
doenças e de agravos, e de vigilância à saúde, por meio de visitas domiciliares e 
de ações educativas individuais e coletivas nos domicílios e na comunidade, 
mantendo a equipe informada, principalmente a respeito daquelas em situação 
de risco; acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as famílias e indivíduos 
sob sua responsabilidade, de acordo com as necessidades definidas pela 
equipe; e cumprir com as atribuições atualmente definidas na Lei 11.350/06, ou 
legislação que vier a substituí-la. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

204

AGENTE COMUNITÁRIO 
DE ENDEMIAS DE  

PROGRAMAS 
ESTRATEGICOS 

Desenvolver ações que facilitem a integração entre os agentes e a população, 
considerando as características e as finalidades do trabalho de vigilância, 
prevenção e controle de doenças e promoção da saúde de indivíduos e grupos 
sociais ou coletividades. Participar do desenvolvimento das atividades de 
planejamento e avaliação, da equipe, das ações de vigilância, prevenção e 
controle de doenças e promoção da saúde. Desenvolver ações de prevenção e 
monitoramento dirigidas às situações de risco sanitário para a população, 
conforme plano de ação das equipes de controle de endemias. Promover ações 
de educação para a saúde individual e coletiva, orientando a comunidade quanto 
aos meios para evitar a proliferação de vetores, visando o combate aos 
mesmos.Participar de ações que fortaleçam os elos entre o setor de saúde e 
outras políticas que promovam a qualidade de vida. Estimular a participação da 
comunidade nas políticas públicas voltadas para a área da saúde, especialmente 
nas de prevenção e controle de doenças. Receber e cumprir as programações 
estabelecidas, observando a produção e qualidade exigida. Utilizar instrumentos 
para vigilância, prevenção e controle de doenças. Realizar o combate aos 
vetores, conforme orientação técnica, utilizando equipamentos de proteção 
individual - EPI, quando necessário e conforme determinado. Realizar visitas 
domiciliares periódicas para monitoramento, vigilância, prevenção, controle de 
doenças e promoção da saúde junto às famílias, na área de abrangência 
determinada, conforme estabelecido em seu plano de trabalho, elevando sua 
freqüência nos domicílios que apresentem situações de risco e/ou requeiram 
atenção especial. Promover o saneamento domiciliar de forma a descobrir, 
destruir e evitar a formação e reprodução de focos e criadouros, executando os 
serviços de desinfecção em residências, para evitar a proliferação de insetos e 
animais peçonhentos. Desenvolver atividades inerentes ao combate à doença de 
chagas, esquistossomose, dengue e outras doenças. Proferir e/ou organizar 
palestras em escolas públicas e associações comunitárias, com a finalidade de 
melhorar os hábitos e prevenir doenças.  Zelar pela conservação dos materiais e 
equipamentos sob sua responsabilidade. Atender às normas de segurança e 
higiene do trabalho e realizar outras tarefas afins. Realizar o cadastramento dos 
domicílios de sua respectiva base geográfica e o acompanhamento das micro-
áreas de risco.  Utilizar instrumentos para diagnósticos demográficos e sócio-
culturais da comunidade de sua atuação. Cumprir as normas estabelecidas de 
biosegurança, seguindo criteriosamente todas as medidas de prevenção 
preconizadas, para evitar contaminações e acidentes.  Zelar pela observância 
dos procedimentos legais e administrativos e para que sejam obedecidas as 
determinações do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Varginha.  
Executar outras atribuições correlatas ao cargo, de igual nível de complexidade e 
responsabilidade. 
 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

205

AGENTE  COMUNITÁRIO 
DE  ENDEMIAS DE 

CONTROLE  DE 
DENGUE E FEBRE 

AMARELA 

Desenvolver ações que facilitem a integração entre os agentes e a população, 
considerando as características e as finalidades do trabalho de vigilância, 
prevenção e controle de doenças e promoção da saúde de indivíduos e grupos 
sociais ou coletividades. Participar do desenvolvimento das atividades de 
planejamento e avaliação, da equipe, das ações de vigilância, prevenção e 
controle de doenças e promoção da saúde. Desenvolver ações de prevenção e 
monitoramento dirigidas às situações de risco sanitário para a população, 
conforme plano de ação das equipes de controle de endemias.   Estimular a 
participação da comunidade nas políticas públicas voltadas para a área da 
saúde, especialmente nas de prevenção e controle de doenças. Receber e 
cumprir as programações estabelecidas, observando a produção e qualidade 
exigida. Utilizar instrumentos para vigilância, prevenção e controle de doenças. 
Realizar o combate aos vetores, conforme orientação técnica, utilizando 
equipamentos de proteção individual - EPI, quando necessário e conforme 
determinado. Realizar visitas domiciliares periódicas para monitoramento, 
vigilância, prevenção, controle de doenças e promoção da saúde junto às 
famílias, na área de abrangência determinada, conforme estabelecido em seu 
plano de trabalho, elevando sua freqüência nos domicílios que apresentem 
situações de risco e/ou requeiram atenção especial. Promover o saneamento 
domiciliar de forma a descobrir, destruir e evitar a formação e reprodução de 
focos e criadouros, executando os serviços de desinfecção em residências, para 
evitar a proliferação de insetos e animais peçonhentos. Desenvolver atividades 
inerentes ao combate à doença de chagas, esquistossomose, dengue e outras 
doenças. Proferir e/ou organizar palestras em escolas públicas e associações 
comunitárias, com a finalidade de melhorar os hábitos e prevenir doenças.  Zelar 
pela conservação dos materiais e equipamentos sob sua responsabilidade. 
Atender às normas de segurança e higiene do trabalho e realizar outras tarefas 
afins. Realizar o cadastramento dos domicílios de sua respectiva base geográfica 
e o acompanhamento das micro-áreas de risco.  Utilizar instrumentos para 
diagnósticos demográficos e sócio-culturais da comunidade de sua atuação. 
Cumprir as normas estabelecidas de biosegurança, seguindo criteriosamente 
todas as medidas de prevenção preconizadas, para evitar contaminações e 
acidentes.  Zelar pela observância dos procedimentos legais e administrativos e 
para que sejam obedecidas as determinações do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Varginha.  Executar outras atribuições correlatas ao 
cargo, de igual nível de complexidade e responsabilidade. 
 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

206

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM DE 

FAMÍLIA E 
COMUNIDADE 

Participar das atividades de assistência básica realizando procedimentos 
regulamentados no exercício de sua profissão na USF e, quando indicado ou 
necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, 
associações etc); Realizar ações de educação em saúde a grupos específicos e 
a famílias em situação de risco, conforme planejamento da equipe;  Participar do 
gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da 
USF; Participar do processo de territorialização e mapeamento da área de 
atuação da equipe, identificando grupos, famílias e indivíduos expostos a riscos, 
inclusive aqueles relativos ao trabalho, e da atualização contínua dessas 
informações, priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento 
local; Realizar o cuidado em saúde da população adscrita, prioritariamente no 
âmbito da unidade de saúde, no domicílio e nos demais espaços comunitários 
(escolas, associações,entre outros), quando necessário; Realizar ações de 
atenção integral conforme a necessidade de saúde da população local, bem 
como as previstas nas prioridades e protocolos da gestão local; Garantir a 
integralidade da atenção por meio da realização de ações de promoção da 
saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia de atendimento da 
demanda espontânea, da realização das ações programáticas e de vigilância à 
saúde; Realizar busca ativa e notificação de doenças e agravos de notificação 
compulsória e de outros agravos e situações de importância local; Realizar a 
escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, 
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando o estabelecimento do 
vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita, mantendo a coordenação 
do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do 
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das 
ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis; Promover a 
mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar o controle social; 
Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações 
intersetoriais com a equipe, sob coordenação da SMS; Garantir a qualidade do 
registro das atividades nos sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; 
Participar das atividades de educação permanente; e Realizar outras ações e 
atividades a serem definidas de acordo com as prioridades locais. 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

207

ENFERMEIRO 
SUPERVISOR DA 

FAMÍLIA E 
COMUNIDADE 

Realizar assistência integral (promoção e proteção da saúde, prevenção de 
agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da saúde) aos 
indivíduos e famílias na USF e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou 
nos demais espaços comunitários (escolas, associações etc), em todas as fases 
do desenvolvimento humano: infância, adolescência, idade adulta e terceira 
idade;durante o tempo e frequencia necessarios de acordo com as necessidades 
de cada paciente; Conforme protocolos ou outras normativas técnicas 
estabelecidas pelo Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) aprova a 
Resolução n.º 195, de 18/02/97, observadas as disposições legais da profissão, 
realizar consulta de enfermagem, solicitar exames complementares e prescrever 
medicações; Planejar, gerenciar, coordenar e avaliar as ações desenvolvidas 
pelos ACS; Supervisionar, coordenar e realizar atividades de educação 
permanente dos ACS e da equipe de enfermagem; Contribuir e participar das 
atividades de Educação Permanente do Auxiliar de Enfermagem, ACD e THD; 
Participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado 
funcionamento da USF; Planejar, gerenciar, coordenar, executar e avaliar a 
USF.Participar do processo de territorialização e mapeamento da área de 
atuação da equipe, identificando grupos, famílias e indivíduos expostos a riscos, 
inclusive aqueles relativos ao trabalho, e da atualização contínua dessas 
informações, priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento 
local; Realizar o cuidado em saúde da população adscrita, prioritariamente no 
âmbito da unidade de saúde, no domicílio e nos demais espaços comunitários 
(escolas, associações,entre outros), quando necessário; Realizar ações de 
atenção integral conforme a necessidade de saúde da população local, bem 
como as previstas nas prioridades e protocolos da gestão local; Garantir a 
integralidade da atenção por meio da realização de ações de promoção da 
saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia de atendimento da 
demanda espontânea, da realização das ações programáticas e de vigilância à 
saúde; Realizar busca ativa e notificação de doenças e agravos de notificação 
compulsória e de outros agravos e situações de importância local; Realizar a 
escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, 
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando o estabelecimento do 
vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita, mantendo a coordenação 
do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do 
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das 
ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis; Promover a 
mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar o controle social; 
Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações 
intersetoriais com a equipe, sob coordenação da SMS; Garantir a qualidade do 
registro das atividades nos sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; 
Participar das atividades de educação permanente; e Realizar outras ações e 
atividades a serem definidas de acordo com as prioridades locais. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

208

MÉDICO DE FAMÍLIA E 
COMUNIDADE 

Realizar assistência integral (promoção e proteção da saúde, prevenção de 
agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da saúde) aos 
indivíduos e famílias em todas as fases do desenvolvimento humano: infância, 
adolescência, idade adulta e terceira idade;realizar consultas clínicas e 
procedimentos na USF e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos 
demais espaços comunitários (escolas, associações etc);realizar atividades de 
demanda espontânea e programada em clínica médica, pediatria, 
ginecoobstetrícia, cirurgias ambulatoriais, pequenas urgências clínico-cirúrgicas 
e procedimentos para fins de diagnósticos;encaminhar, quando necessário, 
usuários a serviços de média e alta complexidade, respeitando fluxos de 
referência e contrareferência locais, mantendo sua responsabilidade pelo 
acompanhamento do plano terapêutico do usuário, proposto pela referência; 
indicar a necessidade de internação hospitalar ou domiciliar, mantendo a 
responsabilização pelo acompanhamento do usuário;Contribuir e participar das 
atividades de Educação Permanente dos ACS, Auxiliares de Enfermagem, ACD 
e THD;  participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado 
funcionamento da USF.Participar do processo de territorialização e mapeamento 
da área de atuação da equipe, identificando grupos, famílias e indivíduos 
expostos a riscos, inclusive aqueles relativos ao trabalho, e da atualização 
contínua dessas informações, priorizando as situações a serem acompanhadas 
no planejamento local; Realizar o cuidado em saúde da população adscrita, 
prioritariamente no âmbito da unidade de saúde, no domicílio e nos demais 
espaços comunitários (escolas, associações,entre outros), quando necessário; 
Realizar ações de atenção integral conforme a necessidade de saúde da 
população local, bem como as previstas nas prioridades e protocolos da gestão 
local; Garantir a integralidade da atenção por meio da realização de ações de 
promoção da saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia de 
atendimento da demanda espontânea, da realização das ações programáticas e 
de vigilância à saúde; Realizar busca ativa e notificação de doenças e agravos 
de notificação compulsória e de outros agravos e situações de importância local; 
Realizar a escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, 
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando o estabelecimento do 
vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita, mantendo a coordenação 
do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do 
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das 
ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis; Promover a 
mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar o controle social; 
Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações 
intersetoriais com a equipe, sob coordenação da SMS; Garantir a qualidade do 
registro das atividades nos sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; 
Participar das atividades de educação permanente; e Realizar outras ações e 
atividades a serem definidas de acordo com as prioridades locais. 

NUTRICIONISTA 

Coordenar, planejar e orientar serviços ou programas de nutrição nos campos 
hospitalares, de saúde pública, educação e outros similares; analisar carências 
alimentares e o conveniente aproveitamento de recursos dietéticos; controlar a 
estocagem, preparação, conservação e distribuição dos alimentos, assegurando 
a melhoria protéica, racionalidade e economicidade dos regimes alimentares da 
população. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

209

FARMACÊUTICO 

Recepcionar e identificar o paciente, apresentando e explicando os 
procedimentos a serem realizados; atuar em equipe multiprofissional no 
desenvolvimento de projetos terapêuticos em Unidades de Saúde; atuar em 
equipe multiprofissional assegurando a assistência terapêutica universalizada na 
promoção, proteção e recuperação da saúde da população, em seus aspectos 
individuais e coletivos; desenvolver atividades de planejamento, produção, 
controle de qualidade, vigilância epidemiológica, farmacológica e sanitária dos 
medicamentos e produtos farmacêuticos; atuar no controle e gerenciamento de 
medicamentos e correlatos (políticas de saúde e de medicamentos); prestar 
assistência farmacêutica na dispensação e distribuição de medicamentos e 
correlatos envolvendo revisão, atualização, inspeção e fiscalização, elaboração 
de laudos técnicos e a realização de perícias técnico-legais relacionadas com 
atividades, produtos, fórmulas, processos e métodos farmacêuticos ou de 
natureza farmacêutica; atuar na seleção (padronização), compra (licitação e 
opção técnica), armazenamento e distribuição de medicamentos e correlatos; 
atuar no controle de qualidade, inocuidade e eficácia dos medicamentos; 
desenvolver atividades de formação e educação; facilitar o acesso e participação 
do paciente e seus familiares no processo de tratamento, incentivando o auto - 
cuidado e as práticas de educação em saúde; participar do planejamento, 
coordenação e supervisão de atividades desenvolvidas na instituição por 
estagiários e voluntários; atuar na comunidade através de ações intersetoriais. 
 

FISIOTERAPEUTA 

Atuar no desenvolvimento de projetos terapêuticos em Unidades de Saúde; atuar 
em todos os níveis de atenção à saúde, integrando-se em programas de 
promoção, manutenção,                              prevenção, proteção, recuperação e 
reabilitação da saúde; recepcionar e promover consultas, avaliações e 
reavaliações em pacientes, colhendo dados, solicitando, executando e 
interpretando exames propedêuticos e complementares que permitam elaborar  
diagnóstico cinético - funcional, para eleger e quantificar as intervenções e 
condutas fisioterapêuticas apropriadas, objetivando tratar as disfunções nos 
campos da fisioterapia em toda sua extensão e complexidade; estabelecer 
prognósticos, reavaliando condutas e decidindo pela alta fisioterapêutica em 
pacientes de ordem hospitalar, ambulatorial e domiciliar; desempenhar atividades 
de planejamento, organização e gestão de serviços de saúde, públicos ou 
privados; estar apto a ser empreendedor, gestor, ou liderar equipes de saúde; 
assessorar e prestar serviços de consultoria e auditoria no âmbito de sua 
competência profissional; emitir laudos, pareceres, atestados e relatórios; prestar 
esclarecimentos, dirimir dúvidas e orientar o paciente e seus familiares sobre o 
processo terapêutico; encaminhar o paciente, quando necessário, à outros 
profissionais, relacionando e estabelecendo um nível de cooperação com os 
demais membros da equipe de saúde; facilitar o acesso e a participação do 
paciente e seus familiares no processo de tratamento, incentivando o auto - 
cuidado e as práticas de educação em saúde; participar do planejamento, 
coordenação e supervisão de atividades desenvolvidas na instituição por 
estagiários e voluntários; atuar na comunidade através de ações intersetoriais. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

210

ASSISTENTE SOCIAL 

Acolher o usuário, identificando o mesmo, se apresentando e explicando os 
procedimentos a serem realizados. Atuar em equipe multiprofissional no 
desenvolvimento de projetos terapêuticos em unidades de saúde. Prestar 
serviços a indivíduos ou grupos em tratamento de saúde física ou mental, 
identificando e analisando seus problemas e necessidades materiais, psíquicas e 
aplicando processos básicos de serviço social, visando promover a sua 
recuperação e sua inclusão social. Identificar os problemas de origem 
psicossocial e econômica que interferem no tratamento de saúde. Realizar o 
acompanhamento social individual de pacientes, em tratamento na instituição, 
buscando a participação do mesmo no processo de cura, a manutenção do seu 
vínculo empregatício e na preservação da unidade familiar. Participar com a 
equipe multidisciplinar no processo de alta hospitalar, facilitando o retorno do 
usuário ao meio familiar em condições técnicas adequadas. Promover e 
organizar a atualização do cadastro dos recursos comunitários, com vistas a sua 
democratização e facilidade de acesso dos usuários aos mesmos. Participar na 
formulação e execução dos programas de saúde física - mental, promovendo e 
divulgando os meios profiláticos, preventivos e assistenciais; prestar serviço de 
assistência ao trabalhador com problemas referentes à readaptação profissional, 
acompanhando os indivíduos em reabilitação. Contribuir na criação e 
desenvolvimento de espaços de controle social. Facilitar o acesso e participação 
do usuário e seus familiares no processo de tratamento, incentivando o auto - 
cuidado e as práticas de educação em saúde. Participar do planejamento, 
coordenação e supervisão de atividades desenvolvidas na instituição por 
estagiários e voluntários. Atuar a nível comunitário através de ações 
intersetoriais.  Realizar acolhimento conforme instituído pelos serviços de saúde 
mental; Elaborar e conduzir projetos terapêuticos individuais dos pacientes; 
Orientar, elaborar e colaborar na gestão de casos clínicos; Desenvolver ações e 
estratégias como referencia terapêutica de pacientes da saúde mental; Promover 
gestão de casos com equipe multiprofissional e recursos da intersetorialidade. 

PSICÓLOGO 

Realizar diagnóstico psicológico através de entrevistas e observação , com vistas 
à prevenção; orientação acompanhamento e  tratamento de problemas de ordem 
de saúde mental; realizar atendimento psicoterapêutico individual  em grupo 
adequado as diversas faixas etárias, realizar atendimento familiar para 
orientação ou acompanhamento psicoterápico, realizar atendimento a crianças 
com problemas emocionais, psicomotores e psicopedagógicos; acompanhar 
psicologicamente a gestante durante a gravidez e o puerpério.Promover grupos 
terapêuticos. Promover a elaboração de programas de pesquisa sobre a saúde 
mental da população, bem como sobre a adequação das estratégias 
diagnosticas e terapêuticas à, realidade psicossocial da clientela;  
criar e sistematizar tecnologias próprias dirigidas ao treinamento em saúde, 
particularmente em saúde mental, com objetivo de qualificar o desempenho das 
várias equipes, participar da elaboração de programas educativos e de 
treinamento em saúde mental, em nível de atenção primária, em instituições 
como: creches, asilos, sindicatos, associações, instituições de menores, 
penitenciárias, entidades religiosas dentre outros, colaborar em equipe 
multiprofissional no planejamento das políticas de saúde, em nível de macro e 
microssistema, realizar pesquisas visando à construção e à ampliação do 
conhecimento teórico e aplicado, no campo de saúde.Elaborar e conduzir 
projetos terapêuticos;Promover gestão de casos com equipe multiprofissional e 
recursos da intersetorialidade; orientar, elaborar e colaborar na gestão de casos 
clínicos.Desenvolver ações e estratégias como referencia terapêutica de 
pacientes da saúde mental 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

211

FONAUDIÓLOGO 

Atuar em equipes multifuncionais, no desenvolvimento de projetos terapêuticos 
em Unidades de Saúde; abordar os distúrbios da comunicação, prevenindo, 
avaliando, diagnosticando e reabilitando alterações na audição, voz, fala, 
linguagem, motricidade oral e leitura escrita, oferecendo atendimento a todas as 
idades; realizar ações individuais e coletivas na assistência, vigilância e 
educação em saúde; facilitar o acesso e a participação do paciente e seus 
familiares no processo de tratamento , incentivando o auto - cuidado e as 
práticas de educação em saúde; participar do planejamento, coordenação e 
supervisão de atividades desenvolvidas na instituição por estagiários e 
voluntários; atuar na comunidade através de ações intersetoriais. 
 

AUXILIAR DE 
CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 

Recepcionar e identificar o paciente; explicar os procedimentos a serem 
realizados; organizar a sala para atendimento; observar as normas de vigilância 
à saúde e à saúde ambiental; realizar procedimentos de biosegurança; preparar 
o paciente para o atendimento; auxiliar o Cirurgião Dentista (CD) e o Técnico em 
Higiene Dental (THD) junto a cadeira operatória; promover isolamento de campo 
operatório e manipular materiais de uso odontológico; orientar o paciente no pré 
e no pós operatório e na higiene bucal; realizar trabalhos de prevenção e 
promoção de saúde individualmente e em grupos; elaborar materiais didáticos 
para educação em saúde bucal; marcar consultas; preencher e anotar fichas 
clínicas; selecionar moldeiras; revelar e montar radiografias intra-orais; zelar pela 
conservação e manutenção dos equipamentos odontológicos; manter atualizado 
e organizar arquivos, fichários e controle de estoques; participar de 
levantamentos epidemiológicos e visitas domiciliares. Participar do processo de 
territorialização e mapeamento da área de atuação da equipe, identificando 
grupos, famílias e indivíduos expostos a riscos, inclusive aqueles relativos ao 
trabalho, e da atualização contínua dessas informações, priorizando as situações 
a serem acompanhadas no planejamento local; Realizar o cuidado em saúde da 
população adscrita, prioritariamente no âmbito da unidade de saúde, no domicílio 
e nos demais espaços comunitários (escolas, associações,entre outros), quando 
necessário; Realizar ações de atenção integral conforme a necessidade de 
saúde da população local, bem como as previstas nas prioridades e protocolos 
da gestão local; Garantir a integralidade da atenção por meio da realização de 
ações de promoção da saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia 
de atendimento da demanda espontânea, da realização das ações programáticas 
e de vigilância à saúde; Realizar busca ativa e notificação de doenças e agravos 
de notificação compulsória e de outros agravos e situações de importância local; 
Realizar a escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, 
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando o estabelecimento do 
vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita, mantendo a coordenação 
do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do 
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das 
ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis; Promover a 
mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar o controle social; 
Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações 
intersetoriais com a equipe, sob coordenação da SMS; Garantir a qualidade do 
registro das atividades nos sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; 
Participar das atividades de educação permanente; e Realizar outras ações e 
atividades a serem definidas de acordo com as prioridades locais. 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

212

TÉCNICO EM HIGIENE 
BUCAL 

Realizar a atenção integral em saúde bucal (promoção, prevenção, assistência e 
reabilitação) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos e a grupos 
específicos, segundo programação e de acordo com suas competências técnicas 
e legais;coordenar e realizar a manutenção e a conservação dos equipamentos 
odontológicos; acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à saúde 
bucal com os demais membros da equipe de Saúde da Família, buscando 
aproximar e integrar ações de saúde de forma multidisciplinar; apoiar as 
atividades dos ACD e dos ACS nas ações de prevenção e promoção da saúde 
bucal; participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado 
funcionamento da USF.Participar do processo de territorialização e mapeamento 
da área de atuação da equipe, identificando grupos, famílias e indivíduos 
expostos a riscos, inclusive aqueles relativos ao trabalho, e da atualização 
contínua dessas informações, priorizando as situações a serem acompanhadas 
no planejamento local; Realizar o cuidado em saúde da população adscrita, 
prioritariamente no âmbito da unidade de saúde, no domicílio e nos demais 
espaços comunitários (escolas, associações,entre outros), quando necessário; 
Realizar ações de atenção integral conforme a necessidade de saúde da 
população local, bem como as previstas nas prioridades e protocolos da gestão 
local; Garantir a integralidade da atenção por meio da realização de ações de 
promoção da saúde, prevenção de agravos e curativas; e da garantia de 
atendimento da demanda espontânea, da realização das ações programáticas e 
de vigilância à saúde; Realizar busca ativa e notificação de doenças e agravos 
de notificação compulsória e de outros agravos e situações de importância local; 
Realizar a escuta qualificada das necessidades dos usuários em todas as ações, 
proporcionando atendimento humanizado e viabilizando o estabelecimento do 
vínculo; Responsabilizar-se pela população adscrita, mantendo a coordenação 
do cuidado mesmo quando esta necessita de atenção em outros serviços do 
sistema de saúde; Participar das atividades de planejamento e avaliação das 
ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis; Promover a 
mobilização e a participação da comunidade, buscando efetivar o controle social; 
Identificar parceiros e recursos na comunidade que possam potencializar ações 
intersetoriais com a equipe, sob coordenação da SMS; Garantir a qualidade do 
registro das atividades nos sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; 
Participar das atividades de educação permanente; e Realizar outras ações e 
atividades a serem definidas de acordo com as prioridades locais. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

213

CIRURGIÃO DENTISTA 
DE FAMÍLIA E 
COMUNIDADE 

Realizar diagnóstico com a finalidade de obter o perfil epidemiológico para o 
planejamento e a programação em saúde bucal; Realizar os procedimentos 
clínicos da Atenção Básica em saúde bucal, incluindo atendimento das urgências 
e pequenas cirurgias ambulatoriais;Realizar a atenção integral em saúde bucal 
(promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, 
reabilitação e manutenção da saúde) individual e coletiva a todas as famílias e 
faixas etárias, a indivíduos e a grupos específicos, de acordo com planejamento 
local, com resolubilidade; encaminhar e orientar usuários, quando necessário, a 
outros níveis de assistência, mantendo sua responsabilização pelo 
acompanhamento do usuário e o segmento do tratamento; coordenar e participar 
de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e à prevenção de doenças 
bucais; acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à saúde bucal 
com os demais membros da Equipe de Saúde da Família, buscando aproximar e 
integrar ações de saúde de forma multidisciplinar. contribuir e participar das 
atividades de Educação Permanente do TSB, ASB e ESF;realizar supervisão 
técnica do THD e ACD; e participar do gerenciamento dos insumos necessários 
para o adequado funcionamento da USF.  
Participar do processo de territorialização e mapeamento da área de atuação da 
equipe, identificando grupos, famílias e indivíduos expostos a riscos, inclusive 
aqueles relativos ao trabalho, e da atualização contínua dessas informações, 
priorizando as situações a serem acompanhadas no planejamento local; Realizar 
o cuidado em saúde da população adscrita, prioritariamente no âmbito da 
unidade de saúde, no domicílio e nos demais espaços comunitários (escolas, 
associações,entre outros), quando necessário; Realizar ações de atenção 
integral conforme a necessidade de saúde da população local, bem como as 
previstas nas prioridades e protocolos da gestão local; Garantir a integralidade 
da atenção por meio da realização de ações de promoção da saúde, prevenção 
de agravos e curativas; e da garantia de atendimento da demanda espontânea, 
da realização das ações programáticas e de vigilância à saúde; Realizar busca 
ativa e notificação de doenças e agravos de notificação compulsória e de outros 
agravos e situações de importância local; Realizar a escuta qualificada das 
necessidades dos usuários em todas as ações, proporcionando atendimento 
humanizado e viabilizando o estabelecimento do vínculo; Responsabilizar-se 
pela população adscrita, mantendo a coordenação do cuidado mesmo quando 
esta necessita de atenção em outros serviços do sistema de saúde; Participar 
das atividades de planejamento e avaliação das ações da equipe, a partir da 
utilização dos dados disponíveis; Promover a mobilização e a participação da 
comunidade, buscando efetivar o controle social; Identificar parceiros e recursos 
na comunidade que possam potencializar ações intersetoriais com a equipe, sob 
coordenação da SMS; Garantir a qualidade do registro das atividades nos 
sistemas nacionais de informação na Atenção Básica; Participar das atividades 
de educação permanente; e Realizar outras ações e atividades a serem definidas 
de acordo com as prioridades locais.  Devem estar aptos a realizar 
procedimentos de reabilitação por próteses totais e/ou parciais removíveis 
superiores, inferiores ou ambas.  
 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

214

BIÓLOGO 

Elaborar, coordenar e executar projetos, trabalhos, análises e experimentações 
ou pesquisas científicas nos variados ecossistemas, considerando seus 
componentes florísticos, faunísticos e seus aspectos ecológicos; estudar a 
origem,evolução, funcionamento, estrutura, distribuição, ecologia, taxonomia, 
filogenia e outros aspectos das diferentes formas de vida, para conhecer suas 
características, comportamento e outros dados relevantes sobre vivos e o 
ambiente;efetuar produção especializada, manejo, multiplicação e controle quáli-
quantitativo dos seres vivos; desenvolver pesquisas de biologia, comportamento 
e métodos de controle biólogo de organismos vetores ou pragas; realizar 
experiências com hidrobiologia e propor soluções que visem a proteção do 
ecossistema aquático e dos recursos aquáticos em geral; estudar e pesquisar 
dados que se relacionam com a preservação, saneamento e melhoramento do 
meio ambiente e dos seres vivos; assessorar órgãos e laboratórios que 
pratiquem análises de caráter bromatológico, biológico, microbiológico, fito 
químico e sanitário; formular e elaborar estudos, projetos e pesquisas, além de 
emitir laudos técnicos e pareceres sobre a composição fanática e florística dos 
diversos ambientes e sobre os efeitos dos agentes poluentes em geral, no 
equilíbrio do ambiente natural. 

EDUCADOR EM SAÚDE 

Elaborar o cronograma de treinamento e capacitações, preparar o material 
didático, ajudar na organização dos treinamentos, realizar entrevista, 
acompanhar o aprendizado, realizar replicação, avaliar o desenvolvimento dos 
funcionários, identificar problemas  que afetam o desenvolvimento do servidor no 
trabalho, apresentar soluções para melhoria do aprendizado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


